
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Canavese.  Responsabile Procedimento: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COPIA 

 

 
 
 
 

 
D E T E R M I N A  D E L  R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O 

 

FINANZIARIO 
 
 

 
 
N. 55 del 18/04/2025 

 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO : 
MANIFESTAZIONE FAI DI MASINO "TRE GIORNI PER IL GIARDINO-
EDIZ. PRIMAVERA" (1/3/4 Maggio 2025) - ACQUISTO BORSE CIBO PER 
I VOLONTARI ANTINCENDI BOSCHIVI DEL PIEMONTE SQUADRA 
AIB DI PIVERONE (TO) E L'AGENTE DI POLIZIA LOCALE - CIG. 
B6A37C4C7B. 

 
 
 

 

C O M U N E   D I   C O S S A N O  C A N A V E S E 
 
 

P R O V I N C I A   D I    T O R I N O 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Canavese.  Responsabile Procedimento: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA N. 55 DEL 18/04/2025 
OGGETTO : MANIFESTAZIONE FAI DI MASINO "TRE GIORNI PER IL 
GIARDINO-EDIZ. PRIMAVERA" (1/3/4 Maggio 2025) - ACQUISTO BORSE CIBO PER 
I VOLONTARI ANTINCENDI BOSCHIVI DEL PIEMONTE SQUADRA AIB DI 
PIVERONE (TO) E L'AGENTE DI POLIZIA LOCALE - CIG. B6A37C4C7B. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di G.C. n. 57 del 18/12/2024 di attribuzione responsabilità servizi; 
 la delibera del C.C. n. 45 del 18.12.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027;  
 le deliberazione di G.C. nn. 01 del 07.01.2025 e 03 del 29.01.2025 di approvazione del PEG anno 

2025;  
 la delibera della G.C. n. 16 del 03/04/2024 di approvazione del Rendiconto d’Esercizio 

finanziario 2023;  
 la deliberazione del C.C. n. 35 del 27/11/2024 di presa d’atto di aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e s.m.i.;  
 l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 l’art. 82 comma 8 del T.U. 267/2000; 
 la legge 27 dicembre 1985 n. 816; 

 
 
RICHIAMATA: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 13.01.2020 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BOZZA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COSSANO CANAVESE E IL CORPO 
VOLONTARI ANTINCENDI BOSCHIVI DEL PIEMONTE SQUADRA AIB DI 
PIVERONE.”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 18.12.2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI MAGLIONE E I COMUNI DI 
BORGOMASINO E DI COSSANO CANAVESE PER L'UTILIZZO A TEMPO PARZIALE, 
EX ART. 23 C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2019-2021, DI UN DIPENDENTE 
DEL COMUNE DI MAGLIONE.” 

 l’ordinanza n. 2453/2025 della Città Metropolitana di Torino con la quale si dava atto della 
modifica della viabilità in occasione della manifestazione “Tre giorni per il giardino-Maggio 
2024” nei giorni 3/4/5 Maggio 2024 sulla SP 80 di Caravino e SP 264 di Masino; 

 la propria determinazione n. 54 di pari data ad oggetto: “MANIFESTAZIONE FAI DI MASINO 
"TRE GIORNI PER IL GIARDINO-EDIZ. PRIMAVERA" (1/3/4 Maggio 2025) - IMPEGNO 
CONTRIBUTO CORPO VOLONTARI ANTINCENDI BOSCHIVI DEL PIEMONTE 
SQUADRA AIB DI PIVERONE (TO) CIG: B69F16F24C. 

 
VISTA la pianificazione della manifestazione; 
 
PRESO pertanto ATTO che 1/3/4 maggio 2025 in occasione della manifestazione organizzata dal FAI 
MASINO “TRE GIORNI PER IL GIARDINO – ediz. Primavera” verrà modifica la viabilità all’interno 
del Comune con supporto della squadra AIB di Piverone e dell’agente di Polizia locale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Canavese.  Responsabile Procedimento: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che si prevede in totale la presenza di 4 partecipanti al giorno e che per organizzare al 
meglio dette giornate risulta necessario predisporre idonea borsa-cibo (n. 2 panini farciti, frutta e n. 1 
bottiglia acqua e dolce) per il pranzo dei 3 giorni di manifestazione; 
 
DATO ATTO: 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140mila euro; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del D. 
Lgs n.36/2023; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- occorre procedere ad affidare alla ditta BONELLO GISELLA di Cossano Canavese la realizzazione 
delle predette borse-cibo per i volontari della squadra AIB e dell’agente di Polizia locale interessati nei 
giorni della manifestazione, dell’importo 72,00 oltre IVA; 
- la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, let. b) del D. Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 è il Sindaco – Aurelia 
SILETTO; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 
DATO ATTO che a partire dal 1° gennaio 2019, il ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo 
per le acquisizioni di beni e servizi a partire da € 5.000,00 fino alla soglia comunitaria (art.1, comma 450, 
Legge 296/2006, come modificato dall’art.1 comma 130, Legge 145/2018); 
 
VALUTATA l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto 
alla ditta BONELLO GISELLA di Cossano Canavese per l’importo contrattuale di € 72,00 IVA esclusa; 
 
ATTESO che: 

 occorre impegnare la spesa pari ad € € 72,00 IVA esclusa, comprensiva di tasse ed accessori al 
capitolo 5005 della parte spesa del bilancio 2025/2027, a favore dell’operatore BONELLO 
GISELLA di Cossano Canavese; 

 per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG B6A37C4C7B; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
DATO ATTO che, comportando il presente atto un impegno di spesa, si rende necessario acquisire il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n° 267; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Canavese.  Responsabile Procedimento: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Tutto ciò premesso e considerato e con il visto di regolarità contabile espresso dal responsabile del 
servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. Di affidare, per le ragioni di cui in premessa, la realizzazione di idonea borsa-cibo (n. 2 panini farciti, 

frutta, n. 1 bottiglia acqua e dolce) per il pranzo dei 3 giorni della manifestazione per n. 4 volontari/al 
giorno, la ditta BONELLO GISELLA di Cossano Canavese, per l’importo 72,00 oltre IVA; 

2. Di impegnare la spesa pari ad € 72,00 oltre IVA, comprensiva di tasse ed accessori al capitolo 5005 
della parte spesa del bilancio 2025/2027, a favore della ditta BONELLO GISELLA di Cossano Canavese 
nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  
 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Bilancio Impegno 

numero 
 

€ 87,84 
 

99 
 

01 
 
7 

 
702 

 
5005 

 
2025 

 
87 

 
3. Di dare atto che per l’appalto di cui in oggetto il codice CIG è B6A37C4C7B; 
4. Che il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e 
verrà effettuato nel rispetto del D. Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
5.  Di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 
6. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari in cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. nr. 267/2000: 

a. l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell’esercizio finanziario 2025; 

b. l’impegno di spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio di 
competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
9.  Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
del Comune di Cossano Canavese, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
10. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000 e con esso immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023; 
11. Di richiedere successivamente al FAI il rimborso delle spese sostenute per il servizio; 
12.  Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Cossano Canavese nella sezione “Amministrazione trasparente 
– Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. 
Lgs. n. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            (Aurelia SILETTO) 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Canavese.  Responsabile Procedimento: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Canavese.  Responsabile Procedimento: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B6A37C4C 2025 87 99017 702 13570 5005 1 87,84 
 

AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ARTICOLO 49 DEL COMMA 1 
DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS DEL 18.08.2000 N. 267 VIENE 
ESPRESSO PER QUANTO DI COMPETENZA IL SEGUENTE: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 
- DI REGOLARITA’ CONTABILE 
- DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

f.to  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Aurelia SILETTO) 

 
COSSANO CANAVESE, 18/04/2025 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.         DEL REGISTRO DI PUBBLICAZIONE 
 
CERTIFICO IO SOTTOSCRITTO FRANZIN ALBERTO SU 
CONFORME DICHIARAZIONE DEL MESSO COMUNALE, CHE 
COPIA DELLA PRESENTE DETERMINA VIENE PUBBLICATA IL 
GIORNO 30/04/2025 ALL’ALBO PRETORIO OVE RIMARRA’ 
ESPOSTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

F.to  FRANZIN Alberto 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Cossano Canavese, lì  30/04/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 

 
===========================================================================


